
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 3» города Смоленска 

(МБДОУ «Детский сад № 3») 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024                                                                                                 № 35-од 

 

О функционировании 

консультационного центра на базе 

МБДОУ «Детский сад № 3»  

в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение п.3 ст.64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 5.6. Устава МБДОУ 

«Детский сад № 3», утвержденного постановлением    Администрации города 

Смоленска от 10.03.2015 № 377-адм, с целью  оказания профессиональной 

помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение 

детьми с ОВЗ дошкольного образования в форме семейного воспитания  

 

приказываю:  

 

1. Организовать функционирование консультационного центра для 

родителей (законных представителей) детей с ограниченными возможностями 

здоровья, не посещающих дошкольные образовательные учреждения с 

02.09.2024 г. на базе МБДОУ «Детский сад № 3». 

2. Утвердить:  

2.1. план работы консультационного центра на 2024/2025 учебный год 

(приложение №1). 

2.2.  состав педагогических работников для оказания консультативной 

помощи (приложение №2) 

2.3. график работы консультационного центра (приложение №3) 

3. Определить должностные обязанности педагогических работников, 

оказывающих консультационную помощь. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                              Чепельникова Е.И. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Алейникова О.А. 

 

Рубцова М.А. 

 



Ерофеева Е.А. 

 

Захарчук У.Г. 

 

Лозовская Д.В. 

 

Бизюкова С.В. 

 

Пеленская Е.В. 

 

Василенко О.В. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-14 за 2024 г. 

Исп. Алейникова О.А., 

Старший воспитатель, тел. 27-03-04 

 



Приложение №1 

к приказу от 30.08.20234 № 35-од 
 

ПЛАН РАБОТЫ 

КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ЦЕНТРА 

на 2024/2025 учебный год 

 

Получатели услуг КЦ: 

  родители (законные представители) детей от 0-3 лет с особыми 

образовательными потребностями, обеспечивающие получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования; 

  родители (законные представители) с детьми дошкольного возраста с 

особыми 

образовательными потребностями, не получающие услуги дошкольного 

образования в образовательной организации. 

Консультационный центр оказывает услуги: 

 в очной форме (по предварительной записи) через индивидуальные или 

групповые консультации и практико-ориентированные занятия со 

специалистами Консультационного центра; 

 в заочной форме посредством распространения буклетов, памяток, 

агитационных проспектов и листовок в детской поликлинике, 

магазине, размещение на сайте. 

Цель работы: обеспечение единства и преемственности семейного и 

общественного воспитания, повышения педагогической компетентности 

родителей (законных представителей), воспитывающий детей раннего и 

дошкольного возраста с ОВЗ и детей-инвалидов, в форме семейного 

воспитания, всестороннее развитие детей с ОВЗ, их ранняя социализация, 

позволяющая обеспечить успешную адаптацию ребенка к условиям ДОУ и 

школы. 

Задачи: 

– оказание консультативной помощи родителям (законным представителям)                                   

в обеспечении условий для воспитания, обучения и развития детей в возрасте 

от одного года шести месяцев до семи лет, не посещающих дошкольные 

образовательные учреждения города; 

 обеспечение равных возможностей для полноценного развития ребенка 

с ОВЗ в период дошкольного образования независимо от места 

проживания, пола, нации, языка, социального статуса; 

– распознавание, диагностирование проблем в развитии дошкольников;  

– информирование родителей (законных представителей) об учреждениях 

системы образования, других организациях социальной и медицинской 



поддержки, оказывающих квалифицированную помощь ребенку в 

соответствии с его индивидуальными особенностями; 

– повышение психолого-педагогической компетентности родителей 

(законных представителей), воспитывающих детей в возрасте от одного года 

шести месяцев до семи лет на дому, в том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

– содействие в социализации детей в возрасте от одного года шести месяцев 

до семи лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения 

города;  

– обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в дошкольные 

образовательные учреждения города. 

 
 

Месяц 
Наименование  

мероприятия 

Форма 

проведения 
Ответственный 

Август  Мониторинг семей, имеющих 

детей с ОВЗ, не посещающих 

ДОУ и нуждающихся в 

педагогическом 

сопровождении. Формирование 

списков семей, посещающих 

консультационный центр. 

Информирование 

общественности о 

работе 

консультационного 

центра на базе 

МБДОУ. 

Сбор информации о 

семьях, дети которых 

не посещают ДОУ 

Заведующий, 

координатор  

деятельности КЦ 

Сентябрь 1. Совещание при заведующем  

«Об организации 

предоставления 

муниципальной услуги по 

оказанию консультативной 

педагогической помощи 

семьям, воспитывающим детей  

с ОВЗ, детей-инвалидов 

раннего и дошкольного 

возраста на дому». 

Информация  

на сайте ДОУ 

Заведующий, 

координатор  

деятельности КЦ 

2. Приглашение в 

Консультативный центр семей, 

воспитывающих детей 

дошкольного возраста на дому. 

3. Создание методического и 

дидактического банка по 

сопровождению семей 

4.Организационная встреча 
«Здесь Вас ждут, вас рады 

видеть». 

- Анкетирование родителей 

определение индивидуальных 

потребностей; 

Составление и 

распространение 

рекламных буклетов, 

листовок о 

деятельности 

детского сада и 

консультационного 

центра на базе сада 

Старший 

воспитатель 

Алейникова О.А. 

 

 

 

 

 

Старший 

воспитатель 

Алейникова О.А.,  

 

 



Месяц 
Наименование  

мероприятия 

Форма 

проведения 
Ответственный 

- тренинговое занятие «Мы – 

родители особого ребенка» 

 

педагог-психолог 

Ерофеева Е.А., 

Пеленская Е.В. 

Октябрь Консультация «ФАОП ДО как 

единое ядро содержания 

дошкольного образования для 

обучающихся с ОВЗ;» 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ 

Старший 

воспитатель 

Алейникова О.А. 

Проект «Детство без границ» Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Специалисты КЦ  

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической, 

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

Ноябрь «Кинезиологические 

упражнения в системе 

коррекционной работы  с 

детьми со сложным дефектом» 

очная / 

дистанционная 

Учитель-

дефектолог 

Рубцова М.А.,  

педагоги-

психологи 

Ерофеева Е.А., 

Пеленская Е.В. 

 

 «Использование системы PECS 

в сочетании с другими 

современными 

коррекционными технологиями 

в 

работе с детьми с ОВЗ» 

«Запуск речи у неговорящего 

ребёнка» 

 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ 

Учитель-логопед 

Захарчук У.Г. 

Проект «Детство без границ» 

 

Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Специалисты КЦ 

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической, 

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

Декабрь «Международный день 

инвалидов» 

День открытых 

дверей 

Специалисты КЦ 

Формирование 

социокультурной среды, 

соответствующей 

психофизическим и 

индивидуальным особенностям 

развития детей с ОВЗ; 

Консультация на 

официальном сайте 

ДОУ 

Старший 

воспитатель 

Алейникова О.А. 



Месяц 
Наименование  

мероприятия 

Форма 

проведения 
Ответственный 

 «Храним семейные традиции:  

самодельные елочные 

игрушки» 

Мастер-класс Воспитатель 

Бизюкова С.В. 

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической, 

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

09.12.-

12.12.2024 

Оперативный контроль 

«Деятельность 

консультативного центра 

МБДОУ «Детский сад №3» 

Очная, наблюдение, 

проверка 

документации КЦ 

Заведующий Е.И. 

Чепельникова, 

Зам.заведующего 

по ВМР  

С.А. Шлыкова 

Январь «Игры для развития моторного 

планирования и запуск речи» 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ + мастер-

класс (видео-

практикум) 

Учителя-

дефектологи 

Рубцова М.А., 

Лозовская Д.В. 

 «Применение элементов 

сенсорной интеграции в 

преодолении трудностей в 

развитии и поведении у детей 

дошкольного возраста» 

Очная/ 

дистанционная 

Педагог-психолог 

Ерофеева Е.А. 

Консультация «Готовимся к 

ПМПК» 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ 

Педагог-психолог 

Ерофеева Е.А. 

Учитель-логопед 

Захарчук У.Г. 

Проект «Детство без границ» 

Театрализованное 

представление 

для детей «Хрустальный звон 

Рождества» 

Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Музыкальные 

руководители 

Аврамиду Е.К.  

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической,  

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

Февраль Проект «Детство без границ» Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Специалисты КЦ  

«Формирование слоговой 

структуры у детей с системным 

недоразвитием речи» 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ 

Учитель-логопед 

Рубцова М.А. 

«Академия детства»: «Как 

понять, что Ваш ребенок  

становится манипулятором» 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ 

педагог-психолог 

Пеленская Е.В. 

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической, 

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 



Месяц 
Наименование  

мероприятия 

Форма 

проведения 
Ответственный 

(законных 

представителей) 

Март «Академия детства»: 

«Игры и упражнения с 

использованием ИКТ в рамках 

развития способности к 

операциальному мышлению и 

развития речи у детей с РАС» 

Консультация 

на официальном 

сайте ДОУ 

Учитель-

дефектолог 

Рубцова М.А. 

Проект «Детство без границ» Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Специалисты КЦ  

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической, 

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

Апрель Проект «Детство без границ» Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Специалисты КЦ  

 «Повышение двигательной 

активности детей посредством 

подвижных игры на прогулке» 

 

Консультация  

на официальном 

сайте ДОУ 

Инструктор по 

физической 

культуре 

 

 «Движение ради здоровья»  

(Полезные советы по развитию 

двигательных навыков у детей 

с ОВЗ, детей-инвалидов) 

Тренинг 

 

Инструктор по 

физической 

культуре 

 

«Академия детства»: «Что 

нужно знать родителям  

будущего первоклассника 

(ребенка с детским аутизмом)» 

Консультация на 

официальном сайте 

Воспитатели 

Забеленкова Т.В., 

Кувшинова Т.В. 

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической, 

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

Май Проект «Детство без границ» Совместные игровые 

сеансы родителей и 

детей с ОВЗ 

Специалисты КЦ  

 Мастер-класс «Рисование 

стеклянными шариками» 

Очная/ 

дистанционная 

Воспитатель по 

изодеятельности 

Бизюкова С.В. 

Оказание психолого-

педагогической, 

дефектологической,  

логопедической помощи 

Индивидуальные 

консультации 

Специалисты по 

запросу 

родителей 

(законных 

представителей) 

Отчет работы 

консультационного центра  

за 2024/2025 учебный год 

Размещение  

на официальном 

сайте ДОУ 

Заведующий, 

координатор  

деятельности КЦ 



Приложение №2  

к приказу от 30.08.20234 № 35-од 
 

Состав педагогических работников МБДОУ «Детский сад №3»  

для оказания консультативной помощи 

 

 

1.Алейникова Ольга Анатольевна, старший воспитатель – руководитель 

консультационного центра; 

2. Ерофеева Елена Александровна, педагог-психолог; 

3. Пеленская Елена Валентиновна, педагог-психолог; 

4. Рубцова Мария Александровна, учитель-дефектолог; 

5. Захарчук Ульяна Геннадьевна, учитель-логопед; 

6. Бизюкова Светлана Владимировна, воспитатель; 

7. Лозовская Дарья Владимировна, учитель-дефектолог; 

8.  Василенко Ольга Васильевна, социальный педагог. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

К приказу от 30.08.2024 №35-од 

 

 

График работы 

консультационного центра МБДОУ «Детский сад №3» 

на 2024-2025 учебный год   

                                                   

День недели Время работы Формы работы 

 

1-й и 3-й 

вторник 

месяца 

 

 

 

 

 

 

12.00 - 13.00 

 

 

13.00 - 14.00 

 

 

14.00 - 15.00 

 

 

Совместные игровые сеансы родителей и детей с 

ОВЗ в рамках проекта «Детство без границ» 
 

Групповые формы работы (консультации, 

мастер-классы) 

  

Индивидуальные консультации специалистов 

ДОУ 

 

Консультационный лекторий  

(в том числе дистанционное взаимодействие)  

 

Специалист  День недели   Время  

Чепельникова Елена Ивановна-  

заведующий  

1-й вторник месяца 13.30- 14.00  

Алейникова Ольга Анатольевна- 

старший воспитатель  

3-й вторник месяца 13.30- 14.00 

Захарчук Ульяна Геннадьевна – 

учитель-логопед  

1-й вторник месяца 13.00-14.00 

Лозовская Дарья Владимировна, 

Рубцова Мария Александровна – 

учитель-дефектолог 

3-й вторник месяца 13.00-14.00 

Ерофеева Елена Александровна- 

педагог-психолог  

1-й вторник месяца 14.00-15.00 

Василенко Ольга Васильевна, 

социальный педагог  

3-й вторник месяца 14.00-15.00 

 Пеленская Елена Валентиновна –  

педагог-психолог  

4-й вторник месяца 14.00-15.00 

Бизюкова Светлана Владимировна - 

воспитатель  

4-й вторник месяца 13.00-14.00  

 


	График работы
	(в том числе дистанционное взаимодействие)



